

mento a presente Notificação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste no DOE, será objeto de continuação da atividade de auditoria, em cumprimento ao disposto no artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1º da Portaria DEAUDS/SESPA Nº. 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996. Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contactar com a Direção do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 – Belém/Pará - Fones: (91) 4009-7410/7412/7418.

Belém, 28 de maio de 2019.

Breno Henry Oliveira dos Santos

Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 438269

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 512 DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, Id. Funcional nº 57192483/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado na Div. de Controle de infecção Hospitalar, no período de 01 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2019, concedidas através da PORTARIA Nº 501/27.05.2019, publicadas no DOE nº 33882./28.05.2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2019.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 438303

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CHAMAMENTO PÚBLICO**

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01 DE 29 DE MAIO DE 2019.

SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA, NO ESTADO DO PARÁ, COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA CELEBRAR CONTRATO DE GESTÃO PARA O FOMENTO, GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E SERVIÇOS DE SAÚDE A SEREM DESENVOLVIDOS NO HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL DR. ABERLARDO SANTOS.

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA, torna pública a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO para seleção de entidades de direito privado, sem fins lucrativos, qualificadas no Estado do Pará como Organização Social em Saúde interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para o fomento, gerenciamento, operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no Hospital Público Regional Dr. ABELARDO SANTOS situado na cidade de Belém, Pará, com fundamento no Decreto Estadual nº 21, de 14 de fevereiro de 2019, que regulamenta a Lei Estadual 5.980, de 19 de julho de 1996 e em observância à Constituição Federal, à Constituição Estadual, às leis federais vigentes sobre saúde pública, em especial as Leis nº 8.080/1990 e 8.142/1990 e demais regulamentos aplicáveis à espécie e nos termos e condições estabelecidos no presente instrumento.

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

EVENTOS	DATA
Publicação do Edital	29/05/2019
Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento	11/06/2019
Divulgação da Nota de Esclarecimento	18/06/2019
Prazo máximo para Manifestação de Interesse	01/07/2019
Prazo máximo para Visita Técnica	02/07/2019
Recebimento e Abertura das Propostas e Documento de Habilitação	03/07/2019
Análise da Habilitação e das Propostas	10/07/2019
Prazo para recursos	17/07/2019
Análise e Julgamento dos Recursos	23/07/2019
Homologação e Publicação dos Resultados	24/07/2019

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Dia 03 de julho de 2019, às 9 horas na Sala da Comissão de Seleção, na Avenida João Paulo II, 602 - Marco, Belém - PA, CEP: 66087-048.

O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, encontra-se disponível no site <http://www.sespa.pa.gov.br>.

ALBERTO BELTRAME

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 438649

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA - 1ª REGIONAL**

ERRATA

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO**

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 324 de 07.05.19, publicada no D.O. E Nº 33.869, do dia 09.05.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO nº do processo 2019/78610, lotada na (o) LOTACAO PROVISORIA.

ONDE SE LÊ PERÍODO: 15.01.19 A 15.0319

LEIA-SE TRIÊNIO: 01.02.19 A 01.04.19

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO**

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 325 de 07.05.19, publicada no D.O. E Nº 33.869, do dia 09.05.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO nº do processo 2019/78610, lotada na (o) LOTACAO PROVISORIA.

ONDE SE LÊ PERÍODO: 16.03.19 A 14.05.19

LEIA-SE TRIÊNIO: 02.04.19 A 31.05.19

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO**

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 326 de 07.05.19, publicada no D.O. E Nº 33.869, do dia 09.05.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO nº do processo 2019/78610, lotada na (o) LOTACAO PROVISORIA.

ONDE SE LÊ PERÍODO: 15.05.19 A 13.07.19

LEIA-SE TRIÊNIO: 01.06.19 A 30.07.19

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO**

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 327 de 07.05.19, publicada no D.O. E Nº 33.869, do dia 09.05.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO nº do processo 2019/78610, lotada na (o) LOTACAO PROVISORIA.

ONDE SE LÊ PERÍODO: 14.07.19 A 11.09.19

LEIA-SE TRIÊNIO: 31.07.19 A 28.09.19

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO**

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 328 de 07.05.19, publicada no D.O. E Nº 33.869, do dia 09.05.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO nº do processo 2019/78610, lotada na (o) LOTACAO PROVISORIA.

ONDE SE LÊ PERÍODO: 12.09.19 A 10.11.19

LEIA-SE TRIÊNIO: 29.09.19 A 27.11.19

**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO**

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 329 de 07.05.19, publicada no D.O. E Nº 33.869, do dia 09.05.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO nº do processo 2019/78610, lotada na (o) LOTACAO PROVISORIA.

ONDE SE LÊ PERÍODO: 11.11.19 A 09.01.20

LEIA-SE TRIÊNIO: 28.11.19 A 26.01.20